
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32847 5Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2015

..

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 13 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 13/2015-GAB-MPCM, de 5 
de março de 2015, do Ministério Público de Contas dos Municí-
pios do Estado do Pará;
Considerando o teor do Parecer nº. 33/2015 da Procuradoria-
-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA ao 
cargo de Procurador-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, para o biênio 2015/2017, em con-
formidade com o artigo 9º, combinado com o artigo 12, inciso I, 
da Lei Complementar nº. 86, de 3 de janeiro de 2013.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, e art. 1º da Lei nº. 6.378, de 12 de julho de 2001, 
IZABELA JATENE DE SOUZA para exercer o cargo de Secretário 
Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais, a 
contar de 6 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 31 da Lei Estadual nº. 6.063, 
de 25 de julho de 1997, JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO ALVES para 
exercer o cargo de Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado 
do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Esta-
dual, combinado com o art. 3º, inciso III, da Lei nº. 8.096, de 1º 
de janeiro de 2015, LARISSA STEINER CHERMONT para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Relações Internacio-
nais, a contar de 6 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 13 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constitui-
ção Estadual, combinado aos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando o Despacho Analítico nº. 0145/2015 e o Parecer 
datado de 2 de março de 2015 da Procuradoria-Geral do Estado,

R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos 
termos dos artigos 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de 
julho de 1985, o CEL QOPM RG 16228 FERNANDO AUGUSTO 
DOPAZO NOURA, por ter cessado o motivo que determinou sua 
agregação.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor a contar de 1º de janeiro 
de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constitui-
ção Estadual, combinado aos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando o Despacho Analítico nº. 0154/2015 da Procura-
doria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos 
termos dos artigos 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de 
julho de 1985, o CAP QOPM RG 27070 ALEX TEIXEIRA RAPOSO, 
por ter cessado o motivo que determinou sua agregação;
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor a contar do dia 14 de 
janeiro de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
DECRETO DE 13 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constitui-
ção Estadual, combinado aos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando o Despacho Analítico nº. 0139/2015 da Procura-
doria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos 
termos dos artigos 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de 
julho de 1985, o TEN CEL QOPM RG 12687 ALCEBÍADES FLÁVIO 
DE MORAES MAROJA, por haver cessado o motivo de sua per-
manência à disposição da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ;
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor a contar do dia 30 de 
dezembro de 2014.

PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.

DECRETO DE 13 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constitui-
ção do Estado do Pará, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 21, §1°, item “3”, do 
Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Mili-
tares (R-200);
Considerando o Despacho Analítico nº. 0140/2015 da Procura-
doria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam agregados os seguintes policiais militares, por 
terem sido nomeados para exercer função de natureza policia-
-militar na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, conforme DOE nº. 32.882/15:
I – CEL QOPM RG 16249 RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS, a 
contar do dia 30 de janeiro de 2015;
II – TEN CEL QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS, a 
contar do dia 2 de fevereiro de 2015;
III – TEN CEL QOPM RG 16245 MARCUS ROBERTO ALVES MI-
RANDA, a contar do dia 2 de fevereiro de 2015;  

Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de nomeação na função de cada 
Ofi cial listado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 13 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constitui-
ção do Estado do Pará, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 21, §1°, item “4”, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (R-200), que estabelece princípios e normas para 
aplicação do DECRETO-Lei nº. 667/1969; 
Considerando o Ofício nº. 54/2015 – DP1 do Comando Geral da 
PMPA;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0147/2015 da Procura-
doria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam agregados os policiais militares abaixo relaciona-

dos, por terem sido nomeados para exercer função de natureza 

policial-militar no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, confor-

me publicado no Diário da Justiça nº. 5.672/2015 TJ/PA;

I – CEL QOPM RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES, por 

ter sido nomeado para exercer o Cargo em Comissão de Coor-

denador.

II – TEN CEL QOPM RG 21126 ÉRIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA 

DUARTE, por ter sido nomeada para exercer o Cargo em Comis-

são de Subcoordenador.

Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de fevereiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JANRLIR CRUZ COUTINHO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARIA ELIANE SOUZA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO FILHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, a 
contar de 6 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 806594


